
 

 
presso 
Ministero della Giustizia 
 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 33/2025 

 

Croce Rossa Italiana Centro di Formazione Regionale Lazio:  conferimento incarico corso 

teorico-pratico di  aggiornamento formativo addetti al Primo Soccorso nonché per utilizzo 

defibrillatore semiautomatico – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

D.Lgs. n. 36/2023 - Decisione a contrarre e di aggiudicazione 

 

Il Direttore Generale, 

- richiamato il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. che definisce le misure generali in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- dato atto che si rende necessario provvedere all’aggiornamento formativo dei due lavoratori 

dell’Ente addetti al Primo Soccorso; 

- visto il preventivo pervenuto dal Comitato Regionale Lazio della Croce Rossa Italiana in data 

01/09/2025 (acquisito al protocollo CNGeGL con il numero 9386 del 02/09/2025) per l’erogazione 

del corso teorico-pratico di aggiornamento formativo  per n. 2 addetti al Primo Soccorso Aziendale 

(Aziende Gruppo B-C) ed utilizzo del defibrillatore semiautomatico, per un totale di n. 6 ore, al 

costo di € 250,00= (IVA esente ex art. 10, D.P.R. 633/72 e art. 14, co. 10, L. 537/93) da tenersi 

presso la Sede del CNGeGL; 

- vista, altresì, la nota del 10/09/2025 (acquisita al protocollo CNGeGL con nr. 9728 del 

10.09.2025) con cui viene comunicata la data del 22 settembre c.a. per l’erogazione del corso 

medesimo; 

- atteso: 

˙ il gradimento dell’Ente in occasione degli incarichi già affidati per i corsi di formazione in 

materia dal succitato operatore economico; 

˙ che è stata già avviata la fase di verifica circa la sussistenza dei requisiti di ordine generale 

richiesti dalla legge; 

- visti: 

˙ il Comunicato ANAC del 18/06/2025, concernente la possibilità, per le pubbliche 

amministrazioni, di continuare ad acquisire il cd. “smartCIG” sul sito ANAC e di effettuare 

acquisti di beni e servizi anche al di fuori del MEPA, laddove l’importo totale della spesa sia 

inferiore a euro 5.000,00; 

˙ l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

˙ l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

˙ art. 49, comma 6, D.Lgs. 36/2023 in ordine alla deroga al principio di rotazione laddove 

l’importo totale della spesa sia inferiore ad euro 5.000,00=; 

˙ l’art. 52, D.Lgs. 36/2023 e modalità di verifica dei requisiti stabilite dal CNGeGL; 

˙ l’art. 15 e l’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione alla nomina e ai requisiti del 

Responsabile unico del progetto (RUP); 

˙ l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, in ordine alle modalità di stipula del contratto;  

˙ l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;  

- dato atto dell’attribuzione al Dr. Alessandro Riccomi, in data 27/06/2025, della qualifica di RUP 

per il Consiglio Nazionale Geometri e Geometri Laureati, ex art. 10 D.Lgs. n. 163/2006, come 

sostituito dal succitato art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, ai fini dell’abilitazione ai servizi attivi sulla 

piattaforma ANAC; 



 
 

- sentito il Capo Area 3 ed accertato che la disponibilità finanziaria sul capitolo U1.2.6 “Corsi per 

personale e partecip. alle spese per corsi indetti da Enti, Istituzioni ed Amm.ni varie” del bilancio 

d’esercizio 2025 è congrua per accogliere la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico in 

questione, 

 

DETERMINA 
 

 di accettare il preventivo del 01/09/2025 del Centro di Formazione Regionale Lazio della 

Croce Rossa Italiana (acquisito al protocollo CNGeGL con il numero 9386 del 02/09/2025)  

per l’erogazione del corso di teorico-pratico di aggiornamento formativo, di cui in premessa, 

in data 22 settembre c.a. presso la Sede dell’Ente;  

 di conferire al medesimo operatore economico  – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

D.Lgs. n. 36/2023 – l’incarico per l’erogazione del corso suddetto, al costo complessivo di 

euro 250,00= (IVA esente ex art. 10, D.P.R. 633/72 e art. 14, co. 10, L. 537/93) e previo 

completamento della fase di verifica della sussistenza dei requisiti richiesti dalla legge; 

 di nominare, con riferimento alla procedura in oggetto, il Dr. Alessandro Riccomi 

Responsabile unico del progetto (RUP); 

 di imputare l’onere economico derivante sul capitolo U1.2.6 “Corsi per personale e partecip. 

alle spese per corsi indetti da Enti, Istituzioni ed Amm.ni varie” del bilancio esercizio 2025 

che presenta le occorrenti disponibilità; 

 di trasmettere la presente determinazione al Collegio dei Revisori per il seguito di 

competenza. 

 

 

 

Roma, 10/09/2025 

 
Visto per la copertura finanziaria  

Il Capo Area 3 

 

F.to     IL DIRETTORE GENERALE 

 

                Dr Avv. Francesco Scorza 


